
 

D.D.S. n. 251/2021 

 Unione Europea 

Repubblica Italiana 

Regione Siciliana 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 

Il DIRIGENTE DEL GENIO CIVILE DI TRAPANI 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto il  Decreto  Presidenziale  n.  70  del  28  febbraio  1979,  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

Vista la Legge Regionale n. 47 del 8 luglio 1977, e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto l’articolo 7 della Legge Regionale n. 10 del 15 maggio 2000; 

Vista l'articolo 4 della Legge Regionale n. 12 del 12 luglio 2011 che ha istituito nell'ambito dell'Assessorato

Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità il Dipartimento Regionale tecnico; 

Visto  il Decreto Presidenziale n. 2760 del 18.06.2020 che ha conferito all'Arch. Salvatore Lizzio l'incarico

di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 16.06.2020; 

Visto  il  D.D.G. n. 197 del 22.03.2020 che ha conferito all'Ing. Salvatore Caruso l'incarico alla struttura

dirigenziale dell’Ufficio del Genio Civile di Trapani dal 24.03.2020; 

Visto  il D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 , e ss.mm. e ii., relativo al riordino della disciplina vigente in materia

di contratti pubblici, recepito con L.R. 12.07.2011 n. 12 come modificata dall'art. 24, L.R. 17.05.2016,

n. 8; 

Visto  il  D.Lgs. n. 123 del  30.06.2011, “Riforma dei controlli di  regolarità amministrativa e contabile e

potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'Art. 49 della Legge n.

196  del  31.12.2019,”  e  ss.mm.  e  ii.,  recepito  con  l'art.  6,  commi  1  e  2,  della  L.R.  n.  16

dell’11.08.2017,; 

Visto  il D.Lgs. n. 158 del 27.12.2019 di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in materia

di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli; 

Vista  la L.R. n. 10 del 12 maggio 2020, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2020-

2022 ”; 

Vista La L.R. n.1 del 20.01.2021, “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per

l'esercizio finanziario 2021. Disposizioni finanziarie varie”;

Visto  il D.D.A. n. 343 del 18 maggio 2020 con il quale per la ”Attività di monitoraggio di ponti, viadotti

e  gallerie  di  competenza  delle  ex  Province  della  Regione  -  Provincia  di  Trapani”  CUP:

G69J19000480001, Cod. Caronte: SI_1_24964, è stata accertata sul  capitolo di  entrata 7766 la

somma complessiva di euro 130.609,26 per l'annualità 2020; 

Viste  le note di richiesta di istituzione capitolo di spesa e di iscrizione in bilancio delle somme accertate,

prot. n. 75550 del 20 maggio 2020 e n. 141472 del 29 settembre 2020; 

Visto il D.D. n. 1484 del 21 ottobre 2020 con il quale il Ragioniere Generale della Regione ha introdotto

variazioni nello stato di previsione della spesa del bilancio finanziario della Regione siciliana per

l’esercizio  finanziario  2020  istituendo  il  capitolo  di  bilancio  di  spesa  684162 “Spese  per  la

realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del fondo di sviluppo e coesione 2014-2020 per

gli interventi prioritari di riqualificazione e rifunzionalizzazione della rete viaria secondaria“ codice

finanziario U.2.02.03.05.001 ed introducendo una variazione di cassa di + euro 4.391.036,59;

Visto il certificato di ultimazione delle prestazioni prot. n. 113229 del 30.07.2020 con la quale il RUP dei

lavori, Geom. Antonino Cruciata, certifica che l’ingegnere  Domenico MUSIANO ha ultimato la

prestazione richiesta;

Visto  il  D.D.G. n. 212 del 30 marzo 2020 con il  quale è stata delegata al Dirigente dell’Area 3 del

Dipartimento Regionale Tecnico “Coordinamento degli Uffici del Genio Civile dell’isola e delle

attività  da  svolgere  per  altri  Dipartimenti  e/o  Enti  locali”  la  gestione  del  suddetto  capitolo  di



bilancio di entrata 7766; 

Visto

Visto

Il D.D.G. n.934/2020 di finanziamento del progetto “Monitoraggio di ponti, viadotti e gallerie di

competenza delle ex Provincie della Regione – provincia di Trapani, che impegnava  l'importo di

€ 67.785,15, al netto del ribasso d'asta e compreso contributo cassa professionale ed IVA;

La  fattura  dell’ingegnere  Domenico  MUSIANO  n.FPA 1/21  del  26.01.2021 di €  10.805,02

compreso contributo cassa, senza IVA esposta, trasmessa a mezzo pec a quest'Ufficio il 26.01.2021

ed assunta al protoccollo n.13312 del 27.01.2021;

Vista la regolarità inarCASSA prot. n.2356335 del 21.12.2020;

Considerato che è stata disposta con D.L. n.7/2021 la sospensione fino al 28 febbraio 2021 , per le verifiche

inadempimenti  nei  confronti  dei  beneficiari  dei  pagamenti  ai  sensi  dell'art.  48  bis  del  D.P.R.

n.602/1973;

Considerato che con il D.D.S. n.1377/2020 del 29.12.2020 è stato e liquidato l'importo di € 13.182,12 sul

capitolo  684162  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  per  provvedere  al  pagamento  del

corrispettivo dovuto all’ingegnere Domenico MUSIANO per il servizio di  monitoraggio di ponti,

viadotti e gallerie di competenza delle ex Province della Regione – Provincia di Trapani – TP04,

eseguito nell'anno 2020;

Ritenuto  di dovere provvedere al pagamento della fattura  N.  FPA 1/21 del 26.01.2021  su citata in favore

dell’ingegnere Domenico MUSIANO, a fronte di un servizio TP04 regolarmente prestato ;

Considerato che la fattura  N. FPA 1/21 del 26.01.2021 dell’ingegnere Domenico MUSIANO è esente da iva

in quanto a regime forfettario, risultando una economia di € 2.377,10;

Visto che nel D.D.S. n.77/2021 del 27.01.2021 di autorizzazione al pagamento non sono stati ridotti gli

importi dell'impegno di cui al D.D.G. n.934/2020 del 27.10.2020 e il D.D.S. n.1377 del 29.12.2020

di liquidazione;

Visto il D.D.S. n.142/2021 dell' 11.02.2021 di autorizzazione al pagamento  e riduzione;

Visto il rilievo della Ragionieria Centrale delle Infrastrutture e della Mobilità n.55 del 2021;

D E C R E T A

Art. 1 Annulla per il rilievo anzidetto, il D.D.S. n.142/2021 dell' 11.02.2021 di autorizzazione al pagamento

e riduzione  a  favore dell’ingegnere Domenico MUSIANO, partita  IVA:  02952830830,  con studio in via

Marina n.50, Messina (ME), esecutore del servizio TP04 ;

Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito dall'Art. 98, comma 6 della

L.R. 07.05.2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione siciliana, a

pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, e sarà trasmesso

alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità per il visto di competenza e

relativa contabilizzazione.

Trapani, 17/03/2021 

L’Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Trapani

(Ing. Salvatore Caruso)  


		2021-03-17T17:28:48+0100
	SALVATORE CARUSO




